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Observatorio

Ambiental de Bogotd

Subindice del Estado Ambiental - Finalizado - SEAm

G
Recurso
No Aplica / Disponibilidad y Consumo

Localidad
L Ciudad

Descargar

. Ny
Descripcion

Mide la condicion y las caracteristicas de los componentes basicos del ambiente y del ambiente construido Al desarrollar el analisis de sensibilidad se
observa que el indice es sensible Unicamente a cuatro de las variables que componen el subindice, siendo la mas importante la variable que cuantifica el
material particulado inferior a 10 micras, contribuyendo en un poco mas de la mitad a las mejorias que se pueden dar en el subindice. El subindice no es
sensible a los cambios que se presentan en las demas variables del estado del aire, la razén por la cual ocurre esto es que los valores normativos definidos
para estas variables estan muy por encima de los valores que se han obtenido para estos indicadores simples en afios recientes, por lo tanto practicamente
cualquier mejoria que se den en estos indicadores no modifican en absoluto el valor del subindice. Una mejora en la calidad del agua contribuye en un
poco mas de un punto de incremento en el valor del subindice, por otra parte el nimero de vehiculos particulares y las zonas verdes efectivas per capita
contribuyen por cada desviacién estandar a una mejoria del indice cercana a un punto.

Caracteristicas

Nombre del indicador

Subindice del Estado Ambiental - Finalizado

Sigla
SEAmM

Recurso
No Aplica / Disponibilidad y Consumo

Tipo de indicador
Estado

Ambito
Distrital

Descripcion técnica

Uso e interpretacion El indice toma valores entre cero y 100, siendo cero el peor desempefio del indice y 100 el mejor desempefio del mismo. Se podra
usar en la toma de desicion como sefial sobre el estado del ambiente en Bogota. Significado de las tendencias El indice de estado ambiental presenta una
tendencia a mejorar a partir del aflo 2010, afio en el que tuvo su peor desempefio. Los calores alcanzados los dos ultimos afios van por encima del
promedio. Informacién adicional y comentarios Podra ser complementado con indicadores de arbolado urbano (segun propuestas del jardin botanico) y
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movilidad. Existen propuestas de nuevos indicadores de espacio publico con los que podra también complementarse segun indicadores generados dentro
del diagnéstico del Espacio Publico de Bogota. Documento técnico 2013. Departamento administrativo de la defensoria del espacio publico

Objeto del indicador

Uso e interpretacion El indice toma valores entre cero y 100, siendo cero el peor desempeno del indice y 100 el mejor desempefio del mismo. Se podra
usar en la toma de desicién como sefial sobre el estado del ambiente en Bogota.

Calculo del Indicador

Férmula (expresién matematica del indicador)

SEAm = ((18.6*SEA)+(30.8*SEAIR)+(8.6*(100*Math.exp((APH-0.17)/0.0014478579767902)/(1+Math.exp((APH-0.17)/0.0014478579767902)))) +(8.9*
(100*Math.exp((ZVPH-4.55)/0.0651536089555589)/(1+Math.exp((ZVPH-4.55)/0.0651536089555589)))) +(2.5*(100*Math.exp((1087742.8-
NVP)/82731.6959856569)/(1+Math.exp((1087742.8-NVP)/82731.6959856569)))))/(69.4)

Variables necesarias para construir el indicador

Codigo Nombre

SEAIR  Subindice del Estado del Aire Adimensional
ZVPH Zonas Verdes Por Habitante Numero

APH Arboles por Habitante Arboles/ hab

Descripcion

Subindice del Estado del Aire
Zonas Verdes Por Habitante
Arboles por Habitante- APH

NVP  Numero de Vehiculos Particulares Nimero de vehiculos Numero de Vehiculos Particulares

SEA Subindice Estado del Agua Adimensional

Unidad del indicador
Adimensional

Frecuencia de toma de datos

Anual

Tipo de Normatividad o Valor de Referencia

Entorno

Cobertura Geografica
Distrito

Area de Recoleccion de Datos
Distrito

Estrato
No estratificable

Sector

No sectorial

Informacion Base

Sistema de medicion

Adicionales

Fuente bibliografica

Subindice Estado del Agua

Convenio 016 de 2012 Alcance 1. Objetivo 2: “Bateria de indices Sintéticos de Calidad y de Gestién, Ambiental y Rural. Indicadores e indices Sintéticos de
22 y 32 Generacion, con su Respectiva Hoja Metodolégica y Formulacién Técnica” Documento implementacién de indices sintéticos (con correcciones)

Septiembre de 2013
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Zonas Verdes Por
Habitante - ZVPH

(Numero)

Arboles por
Habitante - APH
(Arboles/ hab)

Numero de Vehiculos
Particulares - NVP
(Namero de vehiculos)

Subindice Estado del
Agua - SEA
(Adimensional)

Subindice del Estado Ambiental -
Finalizado - SEAm

(Adimensional)

2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015

71,97
74,56
74,64
83,19
89,76
89,29
82,52
74,01

4,20
4,70
4,10
4,10
4,10
3,90
3,90

0,17
0,17
0,16
0,16
0,16
0,16
0,16
0,16

915.647

978.613
1.070.572
1.184.387
1.289.495
1.389.531
1.492.483
1.567.155

42,87
44,75
45,31
55,32
47,24
50,57
57,81
47,70

39,73
53,57
3513
37,79
40,14
39,72
36,70
45,64

Secretaria Distrital de Ambiente Avenida Caracas No. 54 - 38 Conmutador: 377 8899 Horario de atencion: lunes a viernes 8:00 am a 5:00 pm Bogota - Colombia. El Observatorio Ambiental de Bogota es la expresion del Sistema de Indicadores de Gestion Ambiental (SIGA) de Bogota D.C. en desarrollo del
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Articulo 16 del Decreto 456 de 2008, por el cual se reforma el plan de gestién ambiental del Distrito Capital y de los indicadores basicos de seguimiento exigidos en el Acuerdo 67 de 2002.
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